gratulatur, utque porro perennis sit atque permaneat idem, identidem vovet atque exoptat. Vogvet, inquam, & exoptat: nam tametsi ad fastigium illud provecta jam videatur, unde deturbari facile nequeat, quamvis ad istam magnitudinem accreverit, ut ipsa mole sua jam laborare incipiat, & licet ætatem omnem ferre videantur vestigia, litterarum monumentis consignata identidem, & ubique jam obvia: quamdiu tamen flos iste metiendus est non ex nuda copia instrumentorum & subsidiorum, sed ex conditione civium & cultorum, qui usum inde facere debent; ipsique homines, reipublicæ hujus cives & incolæ, viva sunt artium quarumcunque & scientiarum fulcrum pariter atque conditoria, cum quibus res publica ista stat & cadit, sc̄hesinque & habitum progenio eorundem diverso induit alium atque alium, pleroricum, sc̄ributicum, cacheoticum, vegetum & robustum: secure nimis heic dormitare non debet bonus quisque Homerus. Habet quodque seculum suum genium, qualiaque fata experta est subinde litteratura atque eruditio universa, eadem quoque manent scientias atque disciplinas singulas. Excusimus jam pridem superstitionis jugum illud, quod barbariem dictam partu infelici enixerat, saltem qua partem ejus maximam; sed tolle religionem, tolle moralitatem omnem, ut recentiori hac nostra ætate adnisi sunt, sed irrito haec tenus per Divinam gratiam conatu, longe plurimi, & habebis de ipso facto vesaniam omni barbarie

SECTIO I.

Status rerum & reipublicæ Atheniensium Socratis ætate.

§. 1. Erat autem Socrates patria Atheniensis, quam urbem, opibus, potentia, & gloria jam tum abundantem, sua nativitate illustravit celebrioremque reddidit anno 4. Olymp. LXXVII. (quemadmodum ex Apollodoro & Demetrio Phaleræo diserte statuit Diogenes Laertius de vita Philos. L. II. pag. 117. edit. Casaub. 1615. 8:vo) biennio postquam Themistocles prodigionis accusatus abijisset ad Persas, undecimo autem post infaustam Xerxis irruptionem in Græciam, h. e. annis ante-Christum CCCCLXVIII. secundum computum Dion. Petavii ration. temp. P. I. Libr. III. c. 8, 6, 5. Mortem subiit septuagenarius anno 1. Olymp. XCIV. ut ex Demetrio Phaleræo Laertius l. c. & ex Marm. Arundell. evincit. Stanlejus Hist. Philos. P. III. c. 1. & 12. quarto anno aut quinto, postquam captæ a Lysandro & Lacedæmoniis essent Athenæ, finisque sic impositus bello diurno & exitiali Peloponnesiaco XXVII. annorum. Vid. Petav. c. 1. c. 9.

§. 2. Florentibus adeo maxime Atheniensium rebus florentissimam quoque suam transegit ætatem Socrates, coætaneus fere Pericli, Thucydidi, Alcibiadi, illustribus viris; nutantibus vero & in pejora

pejora ruentibus indies illis, proiectiorem atque declivem. Ita nempe se habent res mortalium, ut cum ad ~~anum~~ pervenerint, metuendum sit præcipitum; ita quoque invigilat iisdem summus rerum Stator, ut cuique periodo suos mature concedat Atlantes, qui vim malorum impendentem sustineant, aut medicinam etiam incumbenti eidem faciant. Quod quidem in Socrate nostro verissimum esse deprehendet, quisquis istorum temporum rationes recte inierit.

§. 3. Devictis namque nuper Persis iteratis vicibus, postquam rerum omnium copia & opulentia abundare, viribusque pollere cœpissent Athenienses, in fastigio quasi summo jam constitutos lascivia omnis generis & petulantia corripuit totos, eosque superbia, avaritia, luxus, voluptatumque innumera genera invadere, quibus primum flos omnis juventutis se dicavit, mox & populus ipse mollitie corruptus socordiæ & temeritati cessit. Reversis, inquit Plut. in Arist. c. 44. in urbem Atheniensibus, cum videret Aristides armis jam valentibus, & ob victorias partas altos ducentibus spiritus, vi resisti non posse; decretum fecit, quo administrationem reipublicæ omnibus communem: magistratusque ex omnibus creari Atheniensibus scivit. Idem publicorum reddituum procurator bis constitutus, non alios tantum sui temporis, sed & qui ante ipsum fuissent magistratus, multa peculatos offendit, maxime autem Themistoclem, ut resert Plut. c. 1. cap.

cap. 8. caussam reddens in Themist. cap. 8. Quærendæ, inquit, pecunia studium ejus intentius nonnulli liberalitatis nomine excusant: quippe virum sacra frequenter facientem, splendidumque in accipiendis hospitiis, magnis opus habuisse sumtibus. De luxu Pausaniæ vid. Nep. IV: 3. De Alcibiade Nep. VII: 11. cum Athenis splendidissima civitate natus esset, omnes Athenienses splendore & dignitate vita superavit. Add. Plut. in Alcib. c. 26. & cfr. Xenoph. memor. Socr. L. I. cap. 5. & 7. De Charete ex Theopompo Athenæus Deipnosoph. L. XII. c. 15. cum segnis esset ac tardus, atque ad delicias viveret, militares tibicinas circumducebat, saltatricesque & amicas pedestres, pecuniisque in stipendia militaria parata, in res hujusmodi absumentebat. Quas res Atheniensis populus nequaquam graviter tulit, verum ob res ejusmodi eum magis dilexit ceteris civibus, atque id quidem merito. Nam & ipsi rationem hanc vivendi observabant, ut juniores in tibicinatum Gymnas, & apud amicas sèpius versarentur. Paulo vero seniores inter aleas ac res hujusmodi lasciviae exercerantur. Civitas plura in communia convivia, carnumque distributionem absumere consuevit, quam in civitatis ipsius administrationem. Pericles etiam, quem tamen constabat nulla dona accipere, nulla pecunia corrumpi posse, test. Plut. in vit. c. 33. cum a Cimone divitiis atque pecuniis vinceretur, nec tamen munificentia & liberalitate in populum eidem vellet cedere, ad publicorum honorum divisionem animum adjectit, capturisque ex arario, præmiis judiciorum, aliisque

que mercedibus & emolumentis multitudinem illexit, & ad suam caussam adjunxit, afferentibus hinc multis, primum sub Pericle populum, cum ante temperanter vixisset, ac suis quisque laboribus terram coluisse, ad divisionem agrorum, ac pecunia publicæ mercedisque distributionem, & ad luxum intemperantiamque traducendum fuisse. Ibid. c. 17. & 18. Sub ipso etiam ea magnificentia publicarum ædium & operum, apparatusque hoc spectantium exsplenduerunt Athenæ, ut infamia laborare ac male audire coeperint, quod communes Græciæ opes, ad se e Delo translatas, huic rei impenderent, ibid. c. 24. Tum vero etiam labore suo atque fortuna adeo animas efferebant, ut de Ægypto iterum tentanda, invadendisque regis urbibus impetuose cogitarent. Multos quoque jam tum infelix illa Siciliae cupido incesserat, quam postea temporis Alcibiades cum suæ factionis Oratoribus inflammavit. Somniabant etiam Etruriam nonnulli & Carthaginem: &, ut sperarent aliquid, potentie presentis moles, successusque rerum secundus faciebat. Ibid. c. 40.

§. 4. Accedebat perturbatus reipublicæ status, & forma regiminis genio populari, laxo illo, lascivo, & petulanti, ad satietatem usque accommodata. Utebantur Athenienses libertate exoptatissima, sed quæ properatis passibus pridem degeneraverat in licentiam. Athenæ quum florarent æquis legibus, inquit Phædrus, aureus ille scriptor, Libr. I. tab. 3. Procax libertas civitatem miscuit, Frenumque

que solvit pristinum licentia. Viguerat olim Athenis regium imperium, inde a Cecrope, primo eorum conditore, usque ad Codrum, regem ultimum, per annos admodum CCCCLXXXVII. quemadmodum ex Castore antiquo Chronographo computat Eusebius in Chronicis. Cfr. Petavii rat. temp. P. I. L. I. c. 4. P. II. L. II. c. 8.: sed moderatum plerumque & patriæ potestati proximum; nequam absolutum & despoticum, sed legibus & consensu populi temperatum. Enimvero postquam morte Codri spontanea, eademque gloria admodum, annis circiter CCC. ante primam Olympiadem, MLXXX. ante C. N. regia potestas atque dignitas desisset, mutata sic antiquissima regiminiis forma, sensim sensimque optimates inter & popularem turbam de summa potestate lites exortae sunt perpetuae, quarum is tandem eventus erat, ut substitutis per spatum annorum CCCXVI. Archontibus *perpetuis*, qui per totam vitam; deinde spatio annorum LXX. *decennialibus*, qui per decennium; tandemque inde ab Olymp. XXIV. *annuis novem viralibus*, qui nonnisi per annum Magistratus curam gererent (Vell. Patrc. L. I. c. 2. & 8. & Petav. c. I.): ex Aristocratica forma in Democraticam pedetentim primo & pergradus, mox etiam cum impetu rueret rerum summa. Postquam enim Solon, latis a se novis legibus circa Olymp. XLVI. novaque tum quoque constituta reipublicæ forma, quod a tergo erat mali & incommodi haud æque pervidens, statum popularem haud

4.

haud leviter firmasset (vid. Plut. in Solone c. 26. & Aristot. Polit. Libr. II. c. 12.): inde jam unusquisque eorum, qui apud plebem posse volebant, aut ab eadem etiam sibi metuebant, populi vim adaugere continuo perseverarunt; quemadmodum vel in primis fecerunt Clistenes, circa Ol. LXVIII. de potentatu per factiones contendens cum Isagora optimatum fautore (Herod. L. V. p. 137. ed. Steph.), Aristides post victoriam ad Platæas (Plut. in vita c. 44.); atque Socratis nostri ætate Pericles (Plut. in vita c. 18. & 23.), quem quidem, ut vivus cuncta miscuerat, auctorque extiterat belli Peloponnesiaci (Plut. c. 53. seqq.) ita peste etiam Ol. LXXXVII. extinctum turbulentia admodum tempora subsecuta sunt, usque dum Athenis per Lysandrum captis Ol. XCIII. triginta tyranni constituerentur, servitute urbem tenentes oppressam. Quibus post triennium a Thrasybulo expulsi, reipublicæ procuratio aliquanto post, abrogatis etiam Decemviris, populo postliminio redditam fuit. Vid. Plut. in Lys. c. 28. Nep. in Thrasyb. c. 1. & Xenoph. Hist. Gr. L. II. sub fin.

§. 5. Nec mirum videbitur, si formam potestatis hujus popularis proprius intuemur, *tanquam tyranno*, ut hac in causa exprimit se Aristot. c. I. *gratificatos populo* fuisse omnes in omnibus. Erat nempe *Senatus Maximus D. Virorum*, ex quibus *Prytanes* qui dicebantur, & summæ auctoritatis *Epistata*, per vices eidem praesidebant, ad quem

referebatur cura rerum omnium, quæ ad rem publicam pertinebant, belli & pacis, fœderum, redditum, magistratum, sacrorum, &c. Sed summæ tamen rerum præterat cœtus universi populi, ad *Concionem* quater ordinarie singulis Prytaneis h. e. spatio quinque hebdomadum, extraordinarie vero pro re nata, quoties opus videbatur, convocandus, nec ejus absque consensu ratum firmumque habebatur quidquam. Ad hanc vero concionem accessus patuit civi cuique, etiam infimo & cujuscunque conditionis, poena etiam irrogata iis, qui aberant; cuique item pro lubitu in medium heic consulere, & suffragium ferre licebat. Deinde Magistratus iste erat annuus duntaxat, Senatores que novi quotannis sorte eligebantur a populo, in X. tribus distributo, quarum quælibet L. designabat ex eorum numero, qui sponte sua huc se met obtulissent. Cuique enim civi, dummodo XXX. annorum non esset minor, hoc munus ambiendi jus habebat, ex decreto quidem Aristidis Plut. in vita c. 44. Tandem vero etiam infimi quique ex populo absque discrimine admissi sunt ad *Judicia publica* administranda, quorum plura genera Athenis erant præter Senatum, sed forte pariter ut plurimum eligendi. *Quod et si initio nullius momenti videbatur, tamen per magnum esse postmodum apparuit, quod plerisque controversiae ad judices deferebantur.* Nam & quarum causarum *Judicia Magistratibus*, h. e. Senatui, tribuebantur, earum concedebatur iis, qui vellent, a Magistratibus ad *Judi-*

4.

Judices provocatio: Plut. in Solon. c. 26. Evidem exētus populari judicio atque potestate videbatur *Senatus Areopagiticus*, quem *inspectorem omnium custodemque legum* esse voluit Solon, maximæ utique auctoratis per totam Græciam: in quem quippe, qui se in magistratibus annuis obeundis probasent, soli cooptabantur ex instituto Solonis. Sed ea propter imminuta quoque ejus auctoritas est per Periclem, qui populi auxilio Senatum istum factio ne sua vicit, effecitque opera Ephialtis, ut ei major pars judiciorum adimeretur. Plut. in Solon. c. 28. Pericl. c. 18. Quid multis? *Populum Atheniensem omnium rerum, quæ sint in civitate, dominum esse, eundemque pro arbitratu de iis statuere posse a perte testatur Demosthenes orat. contra Næream p. 529.* Apposite igitur Socrates Alcibiadem, juvenem adhuc & in populi concionem prodire vehementer metuentem, confidentiorem redditurus, *annon, inquit, futorem illum* (adjecto nomine) *nibili pendis?* Annuente Alcibiade, Socrates perrexit, *annon etiam illum, qui in circuitis praœconia exercet, aut etiam tentiorum futorem illum?* Fatente id Alcibiade, nonne, inquit, *bi sunt, ex quibus conflatus est populus Atheniensis?* Quare si singulos contemnendi tibi sunt etiam, si una sunt congregati. Elian. Var. Hist. L. II. c. 1. cfr. pluribus Sigan. de rep. Athén. Charpent. vit. Socr. c. 24. & Rollin hist. ancienn. T. IV. p. 403. seqq.

§. 6. Hic jam fons erat malorum præcipiūs
B 2 apud

apud Athenienses, unde calamitates omnes tam internæ, quam externæ, scaturigine ampla profluxerunt. Piget hic recensere factionum concertationes, partiumque studia, & conversiones rerum, hic, si alias uspiam, frequentissimas sane & longe maximas, quarum & aliquas jam tetigimus §. 3. & 4. Piget recensere artes technasque varias, quibus partium hæc studia, factionumque concertationes fovebantur, vel pro luctu cuiusque excitantur. Populum qui novit, inconstanter & varius, sed suo genio suisque cupiditatibus & affectibus indulgentem nimis, eundemque invidum & suspicacem, qui speciem admittit facile, sed ad veritatis arcem raro penetrat, ut qui scientia & cognitione rerum debita neque instructus est fatis, neque moribus ut decet formatus: is totam scenam tenet. Missis ceteris artificiis quibusque, prout quisque facundia & dicendi vi maxima rem suam exornare poterat, & in utramque partem pro re nata volvere, tanto magis clavem is possidebat eorum obtinendorum omnium, quæ cupiebat. Novit ista ad ungrem Pisistratus, tyrrannidem occupatus; noverant Themistocles & Pericles, prius sibi partes in republica asserturi. Plut. in Sol. c. 50. seqq. in Pericl. c. 7. 14. 15. & 17. Cic. de Orat. L. 3. c. 34. Quorum hic, facundia sua maxima, & ad artem dicendi translato, quicquid e Philosophia didicerat, ita versatus est in republica per XL. annos, ut summotis fractisque æmulis, verbo quidem populare, re ipsa unius principis viri

^{14.}
viri fuerit imperium. Rhetorum ideo atque Sophistarum hanc in rem ingens numerus, sed non optimæ semper notæ, Athenis semet sustentavit, qui, cœu Demagogi & concitores multitudinis, tribunitio spiritu quodam in concionibus atque iudiciis ubique perorabant, reique sive justæ sive injustæ suam collocabant operam, clamatores ideo ad clepsydrum (a) latrantes dicti Ciceroni l. c. Expertus est ista omnia suo cum vita dispendio Socrates, quando ad injustas criminationes atque machinationes Anyti, Meliti & Lyconis, impietas & corruptelarum publicarum condemnatus, circutam bibere coactus fuit, cujus rei historiam uberiorius expositam vid. Cicer. de Orat. L. I. c. 54. Charpent. vit. Soer. c. 26.-29. Stanleij. Hist. Ph. P. III. c. 12. Bruck. Hist. crit. Philos. T. I. p. 549. seqq.

(a) Caussas orantibus in iudiciis tempus ad dicendum concedi & Judicibus solebat, pro conditione cassiarum nunc amplius, nunc brevius, cui determinando Clepsydræ inserviebant, quibus aquæ per praefatum bujus rei peculiarem infundebatur, mox profluxura, & furtim quasi semet subductura, unde & nomen acceperunt. Αὐλέων enim & ὕδωρ composite vox est. Fabr. Thesaur. erud. Scholast. in Clepsydra & Bos. Ant. Gr. P. II. c. 13. §. 11. 12.

tem tamen se tum hilari omnibus vultu sisteret. Tantum, inquit Ælian. var. Hist. II: 13. in Socrate fuit virium & ad contemnendam Comœdiā illam, & Athenienses ipsos. Quid enim, ut Plut. habet Pericl. c. 30. attinet admirari homines, in instituto vitæ Satyricos, quique obtrectationes potentium (aut quacunque re illustrium) irvidia vulgi, tanquam malo alicui genio, consecrare solent. Factum id fuit Athenis tota die, omni loco & tempore, nec ulla facile res, sive publica sive privata, intacta iisdem relicta fuit, ut quidem ex historia istorum temporum abunde liquet. At non satis tamen erat, quod famæ cujusque impune sic insultare liceret, quin fortunarum quoque facultatumque, immo vitæ etiam jactura, saltem per ostracismum exsilium decem annorum metuendum esset. Socratis, viri laudatissimi & de republica Atheniensium immortaliter meriti, quæ fuerint fata, supra jam diximus. Miltiades, at quantus vir! in vinculis diem obiit supremum: *maluit nempe populus eum innominium plecti, quam se diutius esse in timore.* Nep. I: 5. Quos avus Conon muros ex hostium præda patriæ restituerat, eosdem Timotheus nepos, cum summa ignomia familiæ, ex sua re familiari reficer coactus est, Nep. XIII: 4. Phocion, *Bonus* qui cognominatus erat, ad mortis supplicium ductus, illacrymanti Emphyleto, *quod indigna perpetieretur*, reposuit: *at non inopinata, hunc enim exitum plerique clari viri habuerunt Athenienses,* Nep. XIX: 4. Propter eandem hanc invidiam omnes fere